RESULTADO DA 2ª FASE (EXAMES PRELIMINARES E COMPLEMENTARES
DE  SAÚDE)  DO  CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO
TÉCNICO  EM  SEGURANÇA  PÚBLICA  DA  POLÍCIA  MILITAR  DE  MINAS
GERAIS, PARA O ANO DE 2009 – VAGAS PARA AS UNIDADES DO INTERIOR
DO ESTADO (CTSP/2009-INTERIOR).

16ª RPM

O  TENENTE-CORONEL PM  CHEFE  DO  CENTRO  DE  RECRUTAMENTO  E
SELEÇÃO, no uso de suas atribuições contidas no R-103, aprovado pela Resolução nº 3.875, de
08 de agosto de 2006, e consoante o disposto no edital DRH/CRS n° 01, de 30 de janeiro de
2008,  publicado no “Minas Gerais” nº 21,  de 31 de janeiro  de 2008,  que regula o concurso
público  para  admissão ao Curso  Técnico  em Segurança Pública  da  Polícia  Militar  de Minas
Gerais para o ano de 2009 - Interior, faz publicar o resultado da 2ª fase (exames preliminares e
complementares de saúde) do concurso, em ordem alfabética, a saber:

I - ORIENTAÇÕES AOS(AS) CANDIDATOS(AS):

1.  A convocação para a 3ª fase (Teste de Capacitação Física) ocorrerá em 22 de agosto de 2008;

2.  de acordo com o item 5.12 do edital, serão convocados todos os candidatos aptos na 2ª Fase
(exames médicos preliminares e complementares de saúde);

3.  o Teste de Capacitação Física será realizado em conformidade com a Resolução nº 3.322, de
24 de setembro de 1996 e alterações, conforme tabela do Anexo “G” do edital;

4.  as demais informações sobre a realização do Teste de Capacitação Física serão divulgadas no
ato da convocação em 22 de agosto de 2008;

5.  os recursos contra o resultado desta fase  deverão ser dirigidos ao Diretor de Recursos Humanos,
através da RPM que o candidato concorre à vaga, em  instância única;

6.  os  recursos  deverão  ser  protocolados  pessoalmente  pelo  candidato  ou  seu  procurador,
legalmente nomeado com firma reconhecida,  com cópia da identidade do procurador e do
candidato,  dentro  do  prazo  previsto  no  item  8.1  do  edital  do  certame,  não  se  admitindo
qualquer outra forma de encaminhamento;

7.  para embasamento do recurso contra a 2ª fase, é necessária a cópia do relatório de inaptidão
nos  exames  preliminares  e/ou  complementares  de  saúde,  que  estará  à  disposição  do
candidato  ou seu procurador legalmente reconhecido, nos dias 28 e 29 de julho de 2008 na
Unidade/RPM que o candidato compareceu para início da realização da 2ª fase;

8.  para apresentação das razões recursais o candidato terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, que
serão contados a partir da data de disponibilização da cópia do seu relatório de inaptidão,
conforme datas previstas no item 7 deste ato,  sendo indeferidos os recursos protocolados em
desacordo com os prazos estipulados.

1

II – CANDIDATOS VAGAS PARA O 28º BPM, 45º BPM E 16ª CIA MAT:

ORD. IDENTIDADE NOME
1ª

FASE
RESULTADO DA 2ª FASE
PRELIMINAR COMPLEMENTAR

1. 1781537 ADRIANO ALVES BONFIM 101,25  INAPTO OFTALMO APTO
2. 11755393 ADRIANO JOSE DA SILVA 108,75 APTO APTO

3. 12185347 ALDO RODRIGUES BARBOSA 101,25
INAPTO ODONTO/

CLINICO
APTO

4. 1684854 ALERSON DA SILVA PIRES 108,75 AUSENTE AUSENTE
5. MG13159874 ALEX APARECIDO DE MELO 101,25 APTO  APTO
6. 2674543 ALEX SOARES DE ARAUJO 108,75 APTO APTO
7. MG15491878 ALEXANDRE BATISTA TEIXEIRA NETO 101,25 APTO APTO
8. 1832036 AMILTON JOSE PEREIRA 105,00  INAPTO OFTALMO APTO
9. MG12565941 ANDRE LUIZ DE BARROS 112,50 APTO APTO
10. 1607241 ANTONIO CLAUDINO ARAUJO DE BRITO 108,75 APTO APTO
11. MG12473337 ANTONIO FABIO CARDOSO DE OLIVEIRA 101,25 APTO APTO
12. 2074938 ARISTIDES PEREIRA DE SOUSA NETO 116,25 APTO APTO
13. 2070207 ARNALDO SANTIAGO DE SOUZA 108,75 APTO APTO
14. 1830947SSP CAIO DE ASSIS BORGES 116,25 APTO APTO
15. 1936817 CESAR MORAIS DOS SANTOS 101,25 AUSENTE AUSENTE

16. 1725608 CEZAR ALVES MIRANDA 108,75 AUSENTE OFTALMO/
CLINICO/OTORRINO AUSENTE

17. 13993784 CLEBER JUNIOR ARAUJO LEITE 112,50 APTO APTO
18. 2274883 CLEITON CLAY MORAIS SILVA 101,25 APTO APTO
19. 354997622 CRISTIANO ARAUJO PIRES FERREIRA 105,00 APTO APTO
20. 2100492 DAMIAO FERREIRA DE PAULA 101,25 AUSENTE AUSENTE
21. 2644623 DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS 101,25 APTO APTO
22. 4867066 DANILO CHAGAS FERNANDES 108,75 APTO APTO
23. 16265 DANNIEL PEDRO L  ARAUJO  CONCEICAO 116,25 AUSENTE AUSENTE
24. 2393057 DAVY MENDES DA SILVA 101,25 APTO APTO
25. 2348011 DELFINO DE OLIVEIRA LOPES 101,25 AUSENTE AUSENTE
26. 2065980 DIEGO MACHADO CALISTO 101,25 AUSENTE AUSENTE
27. 2643329 DIEGO STEFANI LISBOA TAVARES 105,00 APTO APTO
28. 1164719726 DISLEI ALVES DOS SANTOS 101,25 INAPTO ODONTO APTO

29. 2374954 DUILIO DUTRA FILHO 101,25
INAPTO ODONTO/

OFTALMO
APTO

30. 16018915 EDER RODRIGUES QUEIROZ 108,75 APTO APTO
31. 1014671175 EDINALDO DA SILVA DE OLIVEIRA 116,25 AUSENTE AUSENTE
32. 2278676 EDUARDO APARECIDO FERNANDES GOMES 101,25 APTO APTO
33. 2212155 EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 101,25 AUSENTE AUSENTE
34. 2289816 EDVAN FRANCISCO DE JESUS 112,50 APTO APTO
35. 2061549 ELESSANDRO RODRIGUES FERREIRA 101,25 APTO APTO
36. 1669252 ERNESTO XAVIER DOS SANTOS 108,75 APTO APTO
37. 016055126 ESLEY SILVEIRA ALBENRAZ 105,00 AUSENTE AUSENTE
38. 2173630 EZEQUIEL PINTO DE OLIVEIRA 101,25 APTO APTO
39. 12792373 FABIANO ANTUNES CORREA 112,50 APTO APTO
40. 13137931 FABIANO RODRIGUES DA ROCHA 105,00 APTO APTO
41. MG11767967 FABIO RIBEIRO DA CRUZ 108,75 APTO APTO

42. 2186621 FELIPE MARTINS DE ARAUJO 101,25 AUSENTE OFTALMO/
CLINICO/OTORRINO AUSENTE

43. 2287600 FRANCISCO GUILHERME DE F COSTA 105,00 APTO INAPTO
44. 1833192 FRANCISCO UEDMO DANTAS MOREIRA 105,00 APTO APTO
45. 13049250 FREDERICO CARVALHO BRITO 101,25 APTO APTO
46. 2536099 GERFFESON DOS ANJOS 101,25 APTO APTO
47. 2310748 HUDSON DAVID  MEDEIRO C DE OLIVEIRA 105,00 APTO APTO

2

ORD. IDENTIDADE NOME
1ª

FASE
RESULTADO DA 2ª FASE
PRELIMINAR COMPLEMENTAR

48. 1750264 IGOR CARRILHO DE ARAUJO 101,25 APTO APTO
49. 2728995 ISRAEL DE AVELAR TORRES 101,25  INAPTO OFTALMO APTO
50. 5176643 JEFFERSON PEREIRA DE ALENCAR 108,75 APTO APTO
51. 2249474 JEREMIAS GONCALVES DE LIMA JUNIOR 120,00 INAPTO CLINICO APTO
52. 2204360 JISLEY LEANDRO DE SOUZA 101,25 APTO APTO
53. 1578443 JOAO HENRIQUE RODRIGUES NERES 105,00 APTO INAPTO
54. 13991638 JOAO MARCOS SOUSA PEREIRA 101,25 AUSENTE AUSENTE
55. 2008414 JOAO MOISES PINHEIRO DOS SANTOS 101,25 APTO APTO

56. 1741076 JOAO TEODOZIO DA SILVA 101,25 AUSENTE OFTALMO/
CLINICO/OTORRINO AUSENTE

57. MG15842699 JOAO VICTOR BORGES 105,00 AUSENTE AUSENTE
58. 1968967 JONATAS VANDERLI DOS SANTOS DIOGO D 101,25 APTO APTO
59. 16825596 JONNATHAN CORDEIRO DE SOUZA 101,25 APTO APTO
60. 16264860 JOSE ALEXANDRE RODRIGUES PALMA 112,50 AUSENTE AUSENTE
61. MG11044926 JOSE NILSON LUIZ DOS SANTOS 101,25 APTO APTO
62. 2454901 JOSICLAUDIO NOBERTO DE LIRA 101,25 INAPTO OFTALMO APTO
63. MG12926780 JULIANO PACHECO DE SALIS 101,25 APTO APTO
64. 1838606 LEANDRO MARTINS GOMES 101,25 APTO APTO
65. 2416994 LEANDRO MOREIRA ALVES 101,25 AUSENTE AUSENTE
66. 2137812SSP LEONARDO AFONSO MENDES 101,25 APTO APTO
67. 2500671 LEONARDO DE OLIVEIRA ORTIZ 105,00 INAPTO ODONTO, APTO
68. M13286311 LEONARDO MARTINS DE SOUZA 101,25 INAPTO OFTALMO APTO
69. 2432583 LUCAS VICTOR DA SILVA 116,25 AUSENTE AUSENTE
70. 4490993 LUCIO FABIO DA SILVA SANTOS 101,25 AUSENTE AUSENTE
71. 1891069 MARCIO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA 101,25 AUSENTE AUSENTE
72. 4393711 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS 105,00 APTO APTO
73. 1792686 MARCOS PAULO COSTA SILVA 105,00 AUSENTE AUSENTE
74. 2485878 MARCUS NEEMECIUS DOS S DE FREITAS 101,25 AUSENTE AUSENTE
75. 2248662 NELTON SANTANA MARRA 101,25 APTO APTO
76. 1807546 NOELSON FERNANDO DOS SANTOS OLIVEIR 105,00 AUSENTE AUSENTE
77. 1805357 OSIEL PINTO DE OLIVEIRA 108,75 APTO INAPTO
78. 2513922 OTONIEL JUNIOR DA CRUZ PACHECO 116,25 APTO APTO
79. 2530951 PABLIO RODRIGUES CARDOSO 108,75 APTO APTO
80. 2223989 PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS 101,25 APTO APTO
81. 2246287 PAULO HENRIQUE CUNHA DE OLIVEIRA 120,00 APTO APTO
82. 2560358 RAFAEL ALVES FERREIRA 105,00 INAPTO OFTALMO APTO
83. MG10749489 RAFAEL FERNANDES DE ARAUJO 105,00 INAPTO OFTALMO APTO
84. 2194064 RAFAEL MARTINS ALVES SOARES 116,25 APTO APTO
85. 1763786 RAPHAEL DA COSTA VALE MEDEIROS 101,25 APTO APTO
86. 14396456 RARY RAY APOLINARIO DA SILVA 116,25 INAPTO OFTALMO APTO
87. 2021049 RENATO DOUGLAS BRAGA DA SILVA 101,25 APTO APTO
88. 1934401 RENATO PAULO BARBOZA 116,25 INAPTO CLINICO APTO
89. 2117981 RICARDO DE OLIVEIRA GUEDES 105,00 APTO APTO
90. 2486191 RICARDO NASCIMENTO ALVES 101,25 APTO APTO
91. 1968796 RODRIGO DE MATOS MESSIAS 105,00 INAPTO OFTALMO APTO
92. 2883396 ROGERIO ADRIANO FERREIRA CAMPOS 108,75 APTO APTO

93. MG12221638 SAMUEL BATISTA SANTAREM 108,75
INAPTO ODONTO/

CLINICO
APTO

94. 2318648 SERGIO MERENCIO ANDRADE 112,50 AUSENTE AUSENTE
95. 777897 SIDNEY PALMEIRA MADUREIRA 105,00 APTO APTO
96. 2268406 THIAGO WESLEY SCAPIM MACHADO 101,25 AUSENTE AUSENTE
97. MG15479801 TIAGO MOREIRA ARAUJO 101,25 APTO APTO
98. 14434446 VANDERLEI SILVA CARNEIRO 108,75 INAPTO OFTALMO AUSENTE

3

ORD. IDENTIDADE NOME
1ª

FASE
RESULTADO DA 2ª FASE
PRELIMINAR COMPLEMENTAR

99. 1834248 VANDERLEY MENDONCA DA SILVA 112,50 AUSENTE AUSENTE
100. 0982809980 WALTER MORENO CAMPOS NUNES 101,25 AUSENTE AUSENTE
101. 1526837 WEBERSON BATISTA DE OLIVEIRA 112,50 APTO APTO
102. 2375406 WELINGTON CAMPOS LIMA 101,25 AUSENTE AUSENTE
103. 1981643 WELLINGTON CARLOS DE ALMEIDA 116,25 INAPTO ODONTO APTO
104. 2315367 WELLINGTON DE ALMEIDA 101,25 APTO APTO
105. 4696228 WELTON DA COSTA MARCAL 101,25 AUSENTE AUSENTE
106. 13979226 WERLEY ANTONIO DA CRUZ 101,25 APTO APTO
107. 11982210 WESLEY GERALDO LOPES DO SANTOS 105,00 APTO APTO
108. 2073699 WESLEY TIRINO DE OLIVEIRA 101,25 INAPTO OFTALMO APTO

III – CANDIDATAS VAGAS PARA O 28º BPM, 45º BPM E 16ª CIA MAT:

ORD. IDENTIDADE NOME
1ª

FASE
RESULTADO DA 2ª FASE
PRELIMINAR COMPLEMENTAR

1. 2223440 ADRIANE TAVARES RAMBO 097,50 APTA APTA

2. 2139859 BENISCLELIA RODRIGUES DE ARAUJO 101,25
INAPTA ODONTO/

CLINICO
APTA

3. 300301PMGO CICERA APARECIDA DA SILVA 105,00 APTA APTA

4. MG12578763 CYBELLE CARDOSO ALVES 105,00
AUSENTE OFTALMO/

OTORRINO
INAPTA CLINICO

AUSENTE

5. 14241210 DENISE MILA TEIXEIRA DE SOUSA 097,50 INAPTA OFTALMO APTA
6. 2372175SSP ELAINE CRISTINA MARTINS LIRA COSTA 108,75 APTA APTA
7. 2189186 ERICE KATRINNY SOARES ALVES 101,25 AUSENTE AUSENTE
8. MG11920475 ERIKA APARECIDA TAVARES DA SILVA 101,25 APTA APTA
9. MG11373876 FLAVIA LOPES DE MOURA 097,50 APTA APTA
10. 1800411 GABRIELE SABOIA CARDOSO DOS SANTOS 097,50 AUSENTE AUSENTE
11. 2123664 HERIKA PIRES DE CASTRO BARBOZA 097,50 INAPTA CLINICO APTA
12. 2084560 ILMA FERREIRA DA SILVA 097,50 APTA APTA
13. MG15350072 NARAYANNA BERNARDES GUEDES 101,25 APTA APTA
14. 11535521 PATRICIA CALDAS LIMA DA FONSECA 097,50 APTA APTA
15. 4078574 POLLYANA BARCELOS DO LAGO 101,25 APTA APTA
16. MG14559086 ROSANGELA DIVINA VIEIRA BORGES 097,50 APTA APTA
17. MG14727347 ROSIANE RIBEIRO DA SILVA 097,50 AUSENTE AUSENTE
18. 12159809 RUTE DE SOUZA SANTANA 112,50 APTA APTA
19. 11950304 SIMONE GOMES DE OLIVEIRA 101,25 APTA APTA

20. 2594723 TASSIA IVILA RIBEIRO ALVES DA SILVA 105,00
INAPTA CLINICO/

OFTALMO
APTA

21. 2306527 VIVIANE DE ALMEIDA OLIVEIRA 097,50 APTA APTA

Belo Horizonte, 25 de julho de 2008.

(a) Francisco de Assis Leal da Silva, Maj PM
Resp. p/ Chefia do CRS

4